³ prudentia sita; sed illa quærenda:] Sic interpunxi: si illa referretur ad argumenta, deberet post esse debent. Ms. E. quæ et ab acc. et.

⁴ sin illa controversia] Sine dubio legendum est: sin in illa contr. Nam

controversia non causam facit, sed quæritur, quid in controversia causam faciat, contineat. Excidit in ob verbum præcedens. In hac evidentiâ non dubitavi sic edere.

postliminium esse: nihil ad artem dicendi, nec ad argumen-
 ta defensionis, Mancini nomen pertinet. Ac, si quid affert 135
 præterea hominis aut dignitas, aut indignitas, extra quæ-
 stionem est, ⁵ et ea tamen ipsa oratio ad universi generis
 disputationem referatur necesse est. Hæc ego non eo consi-
 lio disputo, ut homines eruditos redarguam: quamquam
 reprehendendi sunt, qui in genere definiendo istas ⁶ causas
 describunt in personis et in temporibus positas esse. Nam 139
 etsi incurrunt tempora, et personæ, tamen intelligendum est,
 non ex iis, sed ex genere quæstionis pendere causas. Sed
 hoc nihil ad me. Nullum enim nobis ⁷ certamen cum istis
 esse debet tantum: satis est intelligi, ne hoc quidem eos
 consecutos, quod in tanto otio, etiam sine hac forensi exer-
 citatione, efficere potuerunt, ut genera rerum discernent,
 etque paullo subtilius explicarent. Verum hoc (ut dixi)
 nihil ad me. Illud ad me, ac multo etiam magis ad vos,
 Cotta noster et Sulpici: quomodo nunc se istorum artes 140
 habent, pertimescenda est multitudo causarum: ⁸ est enim
 infinita, si in personis ponitur; quot homines, tot causæ:
 sin ad generum universas quæstiones referuntur; ita modicæ
 et paucæ sunt, ut eas omnes, diligentes, et memores, et so-
 brii oratores percursas animo, ⁹ et, prope dicam, decanta-
 tas habere debeant: nisi forte existimatis, a M' Curio cau-
 sam didicisse L. Crassum, ¹⁰ et ea re multa attulisse, quam-
 obrem, postumo non nato, Curium tamen heredem Copo-
 nii esse oporteret. Nihil ad copiam argumentorum, neque 141
 ad causæ vim, ac naturam nomen Coponii, ¹¹ aut Curii,
 pertinuit. In genere erat universo rei negotiique, non in
 tempore ac ¹² nominibus, omnis quæstio: Cum scriptum ita

⁵ *et ea ipsa oratio*] Id est eleganter, pro, ea ipsa pars orationis, quæ vel dignitatem vel indignitatem demonstret, sive quæ dicitur de d. vel ind. Itaque non corrigam cum Pearcio *oratione*, quod in Mss. duobus reperit, estque et in Erl.

⁶ *causas describunt* &c.] Eleganter hoc, pro, dicunt, docent: quia respectus est ad distributionem, de qua *describere* eleganter dicitur. v. Clav.

⁷ *certamen cum i. e. d. tantum: satis e. i.*] Sic distinximus. In vulgari interpunctione, *tantum* conjungitur cum *satis*, perinepte. conjungendum est cum *certamen tantum*, sc. ut istos eruditos homines redarguere velim.